Zwei Richter übergeben obigen Brief dem Capitän 
Jonathan, der danach sich zu richten verspricht.

1239 Februar 17, Moncalieri.
Anno domini millesimo 239, indictione 12 in Monca­

lieri die Iovis, 13. Kal. Marcii, dominus Castagna et domi­
nus Mainfredus iudices de Moncalieri presentaverunt literas 
quasdam sigillatas sigillo domini Mainfredi Lancee mar­
chionis, domini imperatoris vicharii generalis a Papia supe­
rius, ex parte ipsius marchionis domino Ionathe de Luco, 
imperiali capitaneo Taurini et Montiscalerii. Quarum tenor 
talis est:

Viro nobili et discreto, domino Ionathe de Luco, im­
periali capitaneo Taurini et Montiscalerii fideli suo, Main­
fredus marchio Lancea, sacri imperii a Papia superius 
vicharius generalis, salutem et amorem sincerama. Cum de 
mandato domini imperatoris procedat, ut comune et homi­
nes Montiscalerii habeant et percipiant medietatem proven­
tuum et redituum eiusdem loci, tam molandinorum quam 
aliarum rerum, auctoritate qua fungimur vobis precipiendo 
mandamus, quatenus eisdem dimitatisa libere et quiete me­
dietatem proventuum et redituum molandinorum et alia­
rum rerum predicti loci Montiscalerii [prob] persolvendis 
et sanandis eorum debitis. Datum Taurini 26. Ian. 12. in­
dictionis. Quas literas dictus capitaneus recepit dicendo 
et protestando [seb v]elle parere et obedire mandatis domini 
imperatoris et ipsius marchi[onisb].

Testes ibi fuerunt rogati Gucius de Romano, Bergun­
dius Sacus, Grebaudus notarius et plures alii.

Et ego Palmerius Gatus palatinus notarius rogatus 
interfui et hanc cartam scripsi.

a) Sio. b) Loch im Pergament.
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Friedrich II. befiehlt seinem Generalvicar Manfred 
Lancia, den Leuten von Moncalieri, die wegen 
Hinterziehung geklagt haben, fortan die ihnen ge­
schenkte Hälfte der städtischen Einkünfte voll 
zahlen zu lassen und sie wegen der aus dem Jahre 
1238 rückständigen Hälfte durch Vergleich zufrie­
den zu stellen.

1239 Februar 12, Padua.

Manfred Lancia lässt obigen Brief notariell beglau­
bigen.

1239 März 15, Albenga.
Anno domini millesimo 239, indictione 12, die Martis, 

15. intrante Martio dominus Mainfredus marchio Lancea, 
domini imperatoris a Papia superius vicarius generalisa, 
precepit mihi infrascripto notario, ut autenticarem quas­
dam litteras imperiales et in publicam formam tenorem 
earum redigerem, ut perpetuam de cetero obtineant firmi­
tatem. Tenor quarum talis est:

Fr[idericus] dei gratia Romanorum imperator semper 
augustus, Ierusalem et Sicilie rex, Mainfredo marchioni 
Lancee, sacri imperii a Papia superius vicario dilecto fideli 
suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Ex querela homi­
num Montiscalerii nostrorum fidelium nostra serenitas in­
tellexit, quod, cum mandaverimus eisdem dari medietatem 
proventuum Montiscalerii pro eorum debitis persolvendis, 
medietatem proventuum anni preteriti habere minime potue­
runt. Quare fidelitati tue precipimus et mandamus, qua­
tenus predictam medietatem proventuum iuxta mandatum 
nostrum predictis hominibus de cetero facias cum integri­
tate persolvi; de reliqua medietate anni preteriti, quam 
non habuerunt ut asserunt, cum eisdem taliter componere 
debeas, ut sibi satisfactionem sentiant et ulterius conqueri 
non cogantur. Datum Padue 12. Februarii, 12. indictione.

Que littere sigillate erant et munite sigillo dicti impe­
ratoris, ut vidi et legi ego infrascriptus notarius.

Actum est hoc in civitate Albenchensi, videlicet in 
curia domini episcopi. Testes ibi rogati fuerunt dominus 
Vital de Versa, dominus Gotefredus iudex, dominus Con­
radus Beccutus, dominus Bobaudus Bassus. Ego Bergun­
dius de Romano notarius precepto dicti domini M[ainfredi] 
rogatus hoc scripsi.

a) Fehlt 1. imperialis 2. 3, der officielle Titel ist generalis.
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S. Maria zu Picciano.
E. Winkelmann hat für seine Acta imperii inedita 

eine reiche Quelle entdeckt, die Processi di regio padro­
nato, die in 47 starken Bänden das Staatsarchiv zu Neapel 
aufbewahrt. Doch konnte er die Sammlung bloss bis zum 
327. Process ausbeuten1; ich habe noch einige spätere 
durchgenommen, freilich ohne grossen Gewinn. Nur in 
1069 Process 419 Seite 17 fand ich die Abschrift einer 
ungedruckten Urkunde Friedrichs II. für S. Maria zu Pic­
ciano2. Er ertheilte sie als König im October 12193; als 
Kaiser hat er sie, wie man allerdings nur aus einem dürf­
tigen Citate vermuthen kann, im Mai 1221 wiederholt4.

1) Neues Archiv III, 650. 2) Der Ort liegt östlich von Penne,
am rechten Ufer des Verdario. Ueber die Gründung vgl. Bindi, Mon. 
degli Abruzzi 586 Anm. 1. 3) Herr Generaldirector B. Capasso hatte
die Güte, mir eine Abschrift besorgen zu lassen. 4) Antinori, Mem. 
degli Abbruzzi II, 92 = B. F. 1335. Soweit ich mich erinnere, war diese 
Urkunde in 419 nicht enthalten.

Friedrich II. beschützt den Abt Hector, seine Nach­
folger, das Kloster, die Mönche und alle Güter; 
bestätigt ihnen ihren ganzen Besitzstand; gestattet 
ihnen Annahme von Schenkungen, nur nicht aus 
lehensrühriger und dienstpflichtiger Habe.

1219 October, Hagenau.
Fridericus secundus divina favente clementia Roma­

norum rex semper augustus et rex Sicilie.
Quea salutis eterne sint premia regum et principum 

apud deumb, cogitandum est regibus, et liberaliter iuvan­
dumc, divine retributionis intuitu et pro eterne vite reme­
dio, ad ditandas ecclesias et dotandas, ut perd temporalia 
et caduca lucrentur celestia et adipiscantur eterna. Qua 
sane consideratione inducti presentes ete futuros Christi 
fideles scire volumus per presentes, quod nos considerantes 
religionem et honestatem fidelium nostrorum, Hectoris 
abbatis monasterii sancte Marie de Piczano et fratrum ibi­
dem existentium, deo militantium, ob remedium animarum 
felicium regum et divorum augustorum parentum nostro­
rum recolende memorie et pro salute nostra, dictum abba­
tem, successores suos, monasterium et fratres et omnia 
bona sua sub speciali maiestatis nostre protectione et de-

a) quia — sunt b) deum et. c) mercedem. d) pro. e) pre­
sentes et fehlt.
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fensione recepimus, confirmantes eorum omnes possessiones 
et bona, que ex concessione regum, largitate comitum seu 
baronum et ex dono quorumlibet Christi fidelium iuste et 
rationabiliter sunt adepti seu iusto titulo dante domino in­
antea poterunt adipisci. Concedimus insuper, ut libere 
possint accipere quascumque possessiones et bona, que 
Christi fideles ipsi monasterio devote obtulerunt, ita tamen 
quod non sint de feudis seu ada servitutes obligata, exi­
mentes monasterium nominatum ab omni inquietatione ex­
actionis eta indebita molestatione comitum et baronum et 
aliorumb, qui ipsum, fratres et bona sua perturbare aut 
inquietare iniuste presumpserint. Statuimus et presentis 
privilegii auctoritate mandamus, ut quecumque persona 
alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis contra hanc 
nostram protectionem et confirmationem ausu temerario 
venire presumpserit, viginti libras auri componat, quarum 
medietas camere nostre, altera vero passis iniuriam per­
solvatur. Ad huius autem rei memoriam et inviolabile 
firmamentum presens privilegium regalec fieri fecimus si­
gillo nostre celsitudinis roboratum anno, mense et indic­
tione subscriptisd.

Data apud Hagenove anno dominice incarnationis 
millesimo ducentesimo nono, mense Octobris octave indic­
tionis, regnante domino nostro Friderico secundo, dei gratia 
illustrissimo Romanorum rege semper augusto et rege Si­
cilie, anno Romani regni eius in Germania septimo et in 
Sicilia vigesimo secundo, feliciter, amen.

Capitel S. Zeno zu Pistoia.
Das Original befindet sich im Florentiner Staatsarchiv. 

Hiernach hat Ficker die Urkunde herausgegeben1. Eine 
mir vorliegende Abschrift, die H. Pabst für die Monu­
menta Germaniae besorgte, zeigt nur geringfügige Abwei­
chungen. Fast überall gleiche Lücken! Die Schlussworte 
nämlich aller Zeilen sind unlesbar geworden. Ficker hat 
zahlreiche Ergänzungen vorgenommen, aber noch immer 
zu wenige: mehr als einmal bleibt der Text unverständ­
lich. Also habe ich einen neuen Versuch zur Wieder­
herstellung gemacht: die jedesmaligen Angaben Pabsts, 
dass ungefähr so- und soviele Buchstaben verschwunden

a) Fehlt. b) illorum. c) reale, d) subscripta,

1) Forschungen zur Reichs- und Rechtsgesch. Italiens IV, 182.
Neues Archiv etc. XXIV. 13
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seien, haben mir dabei zur Norm gedient; doch wer ver­
mag zu sagen, wie viele Abkürzungen der Schreiber be­
liebt habe? Schon deshalb kann ich mich nicht für jedes 
einzelne Wort verbürgen. Nur über den Sinn wird man 
hoffentlich nicht mehr zweifeln.

Reichslegat Christian, Erwählter von Mainz und Erz­
kanzler von Deutschland, nimmt auf Bitten seines 
lieben Freundes, des in Treue erprobten Erzpriesters 
Homodei, das Capitel und dessen Besitzungen in 
des Kaisers und seinen Schutz.

1165 nach Mitte September1, S. Genesio.

a) insig Pabst. b) Parallelstellen anzuführen wäre zu umständ­
lich; meist standen mir deren zur Verfügung. c) protect Ficker. 
d) Pistorie P. e) pro P.; dass ein Wort, wie das eingesetzte, zu er­
gänzen ist, versteht sich von selbst; sonst heisst es wohl omni tempore 
defendenda. f) Ich habe die Summe hier eingesetzt, obwohl sie nun 
in der Strafformel nochmals erscheint; mein Verfahren rechtfertigt eine 
Urkunde vom 14. Februar 1165, oben S. 132. g) inquieta P.

1) Ueber die Zeit vgl. Picker a. a. O., danach kann Christian seine 
Wahl zum Erzbischof nicht vor October erfahren haben, also auch erst 
in der 14. Indiction, die mit dem 1. September 1165 anhub.

Cristianus dei gratia imperialis aule [legatus, Mogun­
tine sedis el]ectus, totius regni Teutonici archicancellarius, 
[in perpetuum, amen.]

Inter cetera imperialium virtutum preclara insig[niaa, 
velut sidus aureum et gemma]b clarissima, fulget in prin­
cipe digna mer[itorum retributio et sanctarum] ecclesiarum 
dei protectio6. Nos vero, qui nunc imperatorie [maiestatis 
vice fungimur], notum facimus universis imperii fidelibus 
per Tusciam consti[tutis, presentibus et futuris], quod nos 
canonicam sancti Zenonis in Pistoriod [et omnia bona et 
possessio]nes suas, quas modo rationabiliter habet aut habi­
tura est in posterum], petitione dilecti amici nostri Homi­
nisdei, eiusdem ecclesie [sancti Zenonis venerabilis] archi­
presbiteri, cuius preclara fides circa ecclesiam dei et [impe­
rium comprobata est, in] imperialem protectionem et 
nostram omni tempore pro[tegendae suscepimus, auc]tori­
tate imperiali et nostra, per debitum fidelitatis et [sub pena 
100 marcarumf ar]genti omnibus, ad quoscunque presens 
pagina legen[da pervenerit, precipi]entes, quatenus de cetero 
nulla persona magna vel par[va predictam ecclesiam in 
bo]nis et possessionibus suis molestare vel inquietareg 
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[audeat. Per idem fidelitatis] debitum et sub eadem penaa, 
ut quicunqueb de [rebus ecclesie aliquid de]tinet aut mo­
lestiam ei intulerit, infrac [40 dies tertio vocatus] restituat 
et emendet. Si quis vero contra hanc nostram institutio­
nemd [fecerit, sub ban]no domini imperatoris positus penam 
centum marcarum [argenti persolvat], dimidium fisco impe­
riali et dimidium predicte c[anonicee eiusque archipres­
bitero].